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Souhrn:

Tato bakalářská práce obsahuje část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

popsáno, s jakými vadami dětské nohy se nejčastěji můžeme setkat. Jsou zde zmíněny i

nejčastější vyšetřovací metody klenby nožní a další vyšetření postury, které s nohou úzce

souvisí. Dále, je v teoretické části uvedena kapitola o zřetězení kloubních dysfunkcích a

svalových spazmů. Teoretická část práce obsahuje také kapitolu o prevenci vad nohou, a

terapeutické metody, kterými lze vady nohou léčit.

V praktické části bakalářské práce je uveden cíl sledování a hypotézy. Hypotézy

jsou ověřovány třemi kazuistickými šetřeními, kde je konkrétně rozepsané vyšetření a

terapie. Druhým způsobem ověření hypotéz, je průzkum na středních školách. Jako

objektivní metoda zhodnocení je vybrán přístroj PodoCam.
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Summary:

This thesis contains theoretical and practical part. In the theoretical part is described the

most often defects of the child´s foot we can meet with. There are also mentioned the most

common methods of the instep investigation and other posture investigations, which are

closely related with legs. Furthermore, in the theoretical part is a chapter on concatenation

of joint dysfunction and muscle spasms. The theoretical part also contains a chapter on the

prevention of the foot defects and therapeutic methods which can heal foot defects.

In the practical part of the thesis is given surveillance aims and hypotheses.

Hypotheses are tested by three surveys of casuistry, where it is specifically itemized

examination and therapy. The second way to test hypotheses is the survey in secondary

schools. As an objective evaluation method is chosen device PodoCam.
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ÚVOD

V dnešním vyspělém světě plném techniky a zvyšujících se požadavků na vzdělání

se někdy opomíjí vliv pohybu a volnosti, kterou děti ke svému správnému vývoji potřebují.

Výskyt vad nohou se neustále zvyšuje, už u dítěte mladšího školního věku můžeme nalézt

určité odchylky od zdravé nohy.

Noha je funkčně propojena s vyššími etážemi lidského těla. Při poruše funkce není

řešena jenom bolest či nestabilita nohy, ale pozornost je zaměřena i na dysfunkci pánve,

páteře a celkový obraz vadného držení těla.

Od raného dětství uzavíráme nohu do bot, které nejsou ideálně tvarované. Noha

je tak dokonale fixována a chráněna od vlivů zevního prostředí. Málo kdo z nás si však

uvědomuje, že to noze spíše škodí. Obuv svým pevným obemknutím vyřadí z činnosti

svaly, které mají za úkol aktivně držet skelet nohy a podílet se na rovnovážných reakcích

těla. Tyto svaly ochabnou, jejich funkci přebere vazivový aparát a jiné svaly a tím začínají

vznikat svalové dysbalance. Vazivový aparát postupem času již není schopen udržet skelet

nohy a dojde k deformitám nohy.

V dětském věku není věnována dostatečná pozornost této problematice.

V dospělosti jsou však lidé s vadou nohy častými návštěvníky ambulantních zařízení RHC.

Podle Larsena (2005) má třetina všech dospělých problémy s nohama. Tito lidé

nepřicházejí do ambulance pouze s bolestmi nohou, ale i s vertebrogenními potížemi,

s insuficiencí HSS či s bolestmi hlavy. Zdravá noha by měla být v popředí dnešní

rehabilitace. Problematikou dětské nohy by se rovněž mělo zabývat školství, a především

by ji měli mít na paměti samotní rodiče. Cílených metodik k ovlivnění vad dětské nohy

je nepřeberné množství, vždy je třeba vybrat konkrétní prvky a individuálně je aplikovat

na samotného jedince tak, aby mu co nejlépe vyhovovaly. Nelehkým úkolem

fyzioterapeuta je sestavit cvičební jednotku tak, aby dítě bylo motivované k samostatnému

cvičení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE NOHY

Noha je spojením těla s okolním prostředím. Mluvíme o proprioceptivní funkci

nohy, která nám umožňuje udržet stoj a rovnováhu. Pohyblivost nohy je zajištěna

především horním (flexe, extenze) a dolním (inverze, everze) zánartním kloubem. Na noze

rozlišujeme tři oddíly: zánartí (tarzus), nárt (metatarsus), články prstů (phalanges). Noha

nese hmotnost těla čili má funkci statickou. Její dynamická funkce spočívá v tom,

že umožňuje přesun hmotnosti, jinak řečeno umožňuje lokomoci. K této funkci musí být

noha flexibilní, ale zároveň rigidní. „Každý krok noha začíná jako pružná, flexibilní

a přizpůsobivá struktura, končí jej jako rigidní páka.“ (Dylevský, 2009, s. 156)

1.1 Kineziologie kloubů nohy

Horní zánártní kloub, art. talocruralis, je kloub složený. Spojují se zde obě bércové

kosti s kostí hlezenní. Pohybům, které se dějí v hlezenním kloubu, napomáhají rotace

kloubu kolenního. Hlezenní kloub je podobný zapěstí na horní končetině, avšak jeho

pohyblivost je mnohem menší. Hlezenní a lýtková kost tvoří vidlici, která nasedá na

kladku kosti hlezenní, a kloub je tedy označován jako kloub kladkový. Kloubní plochy talu

jsou rozdílně zakřivené, proto bimaleolární osa probíhá šikmo, a zároveň jsou součástí tzv.

šroubovice. Při flexi se noha stáčí do inverze, talus jde do supinace. Při extenzi jde noha do

everze a talus do pronace. Hlezenní kost je vpředu o 5 mm širší, tudíž je kloub stabilnější

v extenzi. Každý pohyb v tomto kloubu je doprovázen rotacemi bércových kostí. Při flexi

je kost lýtková tažena dopředu, při extenzi se posouvá dozadu a nahoru. Rozsah pohybu je

téměř 90 stupňů do flexe i extenze. Při normální chůzi se využívá 50 až 60 stupňů.

(Dylevský, 2009; Kapandji, 2002)

Kloubní plochy dolního zánártního kloubu, art. subtalaris, jsou tvořeny zadní

plochou hlezenní kosti a kosti patní. Jedná se o kulovitý kloub, v němž se pohyby kloubu

dějí kolem šikmé osy, jež probíhá od zevního okraje kosti patní k vnitřnímu okraji kosti

loďkovité. Jde o pohyby složené: flexe s addukcí a inverzí, extenze s abdukcí a everzí.

(Dylevský, 2009)

Chopartův kloub, art. tarsi transversa, spojuje kost hlezenní a kost člunkovou

(art. talonavicularis) a kost patní s kostí krychlovou (art. calcaneocuboidea). Mezi pohyby,
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které jsou zde možné, patří abdukce, addukce, flexe, extenze, přičemž tyto uvedené

pohyby nejsou velké. Při omezení pohybů v horním a dolním hlezenním kloubu se mohou

jako kompenzační mechanismus zvětšit. Kloubní štěrbina tvoří ležaté písmeno S,

je důležitá pro pružnost nohy, a také se v ní provádějí chirurgické zákroky. (Čihák, 2001;

Dylevský 2009)

Art. cuneonavicularis je tuhé skloubení, v němž se spojují všechny tři kosti klínové

a kost loďkovitá. Další skloubení je mezi zevní kostí klínovou a kostí člunkovou. (Čihák,

2001; Dylevský, 2009)

Lisfrankův kloub, art. tarsometatarsalis, se skládá ze tří kloubních jednotek. Jedná

se o spojení distální řady kostí tarzálních s bazemi kostí metatarzálních. Pohyb je zde

značně omezen. Zaznamenáváme zde jen malé posuny artikulujících kostí. Funkčně

se jedná o pevné klouby, podílející se na pérovacích pohybech nohy. Čtvrtý a pátý

metatarz je pohyblivější oproti ostatním, proto se zevní okraj nohy přizpůsobuje zemi lépe.

(Čihák, 2001; Dylevský, 2009)

Artt. intermetatarsales jsou klouby spojující boční plochy bazí sousedních

metatarzů tarzálních kostí. Pohyblivost je zde malá, ale klouby jsou značně pružné. (Čihák,

2001; Dylevský, 2009)

Kloubní plochy artt. metatarsophalangeales jsou tvořeny hlavicemi metatarzů

a jamkami proximálních článků prstů. Pohyby, které jsou zde možné v malém rozsahu,

jsou flexe, extenze, abdukce, addukce prstů. (Čihák, 2001; Dylevský, 2009)

Artt. interphalangeales jsou klouby kladkové, proto jsou zde možné pohyby

jen do flexe a extenze. Jde o spojení proximálních a středních článků prstů. Pohyblivost

je oproti ruce v těchto kloubech daleko menší. (Čihák, 2001; Dylevský, 2009)


[…]


Provedení: pacient přešlapuje na místě 20 krát, poté udělá výpon, ve výponu vydrží 3

vteřiny, poté opět došlápne a následně provede výskok 10 krát na obou nohách. Pohyby

provádíme v rytmu 1 – 2 krát za vteřinu.

Varianta: výskoky lze provádět i na jedné noze

Počet opakování: po hodině sezení opakujeme 5 krát

Význam: podpora žilního zpětného toku

Chyby: nedostatečný rytmus při vykonávání pohybů, paty mimo osu

(Larsen, 2005)

Mávání

VP: sed mírně únožný na podložce

Provedení: střídavé propínání a přitahování špiček

Počet opakování: 20 krát do obou směrů

Význam: udržení rozsahu v hlezenním kloubu, protažení

Chyby: provádění pohybu v malém rozsahu

4. návštěva

Spirální dynamika – nácvik chůze

VP: stoj s obtočeným therabandem kolem celé DK

Provedení: DK obtočena therabandem v tomto postavení: kyčelní kloub v ZR, bérec ve

VR, noha v ZR. Volný konec má pacient zavázaný kolem pánve. Pacient provádí pomalou

chůzi, kdy jsou paty ve vzpřímené poloze, před došlápnutím se přednoží aktivně

„sešroubovává“ proti zadní části nohy. Při došlapu je pata, palcový a malíkový metatarz

přilepen k podložce. Při odrazu dochází k formování příčné klenby.

Délka cvičení: 2 – 5 minut

Význam: aktivní osově správná stabilizace celé DK

Chyby: rychlá chůze s neuvědomováním si správné osy DK

(Larsen, 2005)

Význam: podpora žádaného směru DK při chůzi

Chyby: chybné umístění therabandu

Cvičení s Therabandem proti valgóznímu palci

VP: stoj s obtočeným therabandem kolem palce

Provedení: theraband je obtočen kolem základního článku palce, lýtka a stehna. Volný

konec pacient drží napnutý ve výši kyčelního kloubu. Pacient provádí pomalou chůzi, kdy

jsou paty ve vzpřímené poloze, před došlápnutím se přednoží aktivně „sešroubovává“ proti

zadní části nohy. Při došlapu je pata, palcový a malíkový metatarz přilepen k podložce. Při

odvíjení chodidla zůstává palec rovný. Při odrazu dochází k formování příčné klenby

s rovným palcem.

Délka cvičení: 2 – 5 minut

Význam: aktivní osově správná stabilizace palcového paprsku

Chyby: dolní končetina a noha mimo osu

(Larsen, 2005)

Kreslení nohou - Picasso

VP: sed na podložce v tureckém sedu, ruce opřeny vzadu za tělem

Provedení: před chodidla pacientům položíme papír, uchopí fix mezi palec a ukazovák a

začnou malovat (nejjednodušší jsou čáry a kruhy), mohou zkoušet i svůj podpis

Význam: aktivace svalů nohy, posílení svalů nohy, trénink přesnosti pohybu

Chyby: vnější okraj paty není na podložce, horní část těla není uvolněná

Svlékání ponožek

VP: sed na podložce naproti sobě

Provedení: děti sedí naproti sobě a navzájem se snaží nohama tomu druhému svléknout

ponožky

Význam: aktivace svalů nohy, podpora pohyblivosti nohy především palce, posílení

celého svalstva dolní končetiny a jejího žádoucího postavení v ZR

Chyby: tlačení kolen k sobě

(Larsen, 2009)

5. návštěva

Facilitace ježkem

VP: sed na židli, pravý úhel v kyčelním i kolením kloubu, ZR v kyčelním kloubu, bérce

kolmo k zemi, noha celou ploskou na podlaze, špičky nohou míří dopředu

Provedení: masážní ježek je vsunut pod plosku nohy, pohyb nohou po facilitační pomůcce

všemi směry

Význam: facilitace proprioreceptorů nohy

Chyby: nesprávná VP

Sbírání kamínků

VP: sed na podložce v tureckém sedu

Provedení: před chodidla pacientům položíme kamínky různých velikostí, uchopí kamínek

mezi palec a ukazovák a přenáší ho na určené místo. Zvedání nohou obtížná činnost

chodidel je těžká práce pro svalstvo břicha i celé DK, je nutností po chvilkách uvolnit stisk

nohy, aby nedošlo ke křečím svalstva.

Význam: aktivace svalů nohy, posílení svalů nohy, trénink přesnosti pohybu

Chyby: dlouhé trvání cviku

Překážková dráha při zavřených očích

VP: stoj se zavázanýma očima

Provedení: chůze se zavázanýma očima po předem připravených předmětech (koště,

šišky, víčka, lžíce, silonky, štětec, kartáč, mycí houba, kamínky, lano)

Variace: požádáme dítě, které má zavázané oči, aby nám podalo nohou např. mycí houbu

Význam: trénování senzomotorických funkcí nohy

(Larsen, 2009)

Kroužky v kotnících

VP: sed na podložce mírně únožný

Provedení: pacient provádí krouživé pohyby v hlezenních kloubech do obou směrů

Počet opakování: 20 krát do obou směrů

Význam: udržení rozsahu v hlezenním kloubu, protažení

Chyby: provádění pohybu v malém rozsahu

Masáž nohou na čočkách

VP: stoj, ZR v kyčelním kloubu, bérce kolmo k zemi, noha celou ploskou na čočce, špičky

nohou míří dopředu.

Provedení: přenášení váhy z DK na druhou

Význam: relaxace, uvolnění

Chyby: zvedání celé plosky
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Graf 1 Četnost výskytu vad

Zdroj: vlastní

Graf 2 Počet respondentů v závislosti na pohlaví

Zdroj: vlastní

Graf 3 Četnost výskytu vad v závislosti na pohlaví

Zdroj: vlastní

Graf 4 Výskyt jednotlivých vad

Zdroj: vlastní

Graf 5 Kombinace vad

Zdroj: vlastní