Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Petra Berková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Získané vady nohy u dětí školního věku
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o zdařilou práci kvalitativního charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

Po formální stránce nalezneme jen několik gramatických chyb a překlepů, anotace je bez uvedení výsledků, popis obrázků, grafů, tabulek, obrázků a elektronické zdroje nejsou dle normy.

V teoretické části autorka popisuje kineziologii nohy, chůze, běhu, pohybovou aktivitu dětí školního věku, patologie dětské nohy, možnosti vyšetření, prevenci vad nohou, metodiky terapie a kompenzační pomůcky.

V praktické části je položeno 5 logických hypotéz, které jsou ověřovány prostřednictvím pětiměsíčního sledování 3 dětí a vyhodnocení PodoCamu® u 26 studentů. Výsledky jsou uceleny a je nad nimi kvalitně diskutováno.

Doplňující otázka:

1. Jak jste hodnotila valgozitu Achillovy šlachy?
2. Jakou metodikou byl hodnocen PodoCam®?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22. 5. 2015

Podpis: